
  

 

 
 
 

  OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la 
chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art.18, 
commi 1 e 4, Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/M1 - 
Igiene generale e applicata, scienze infermieristiche e statistica 
medica e SSD MED/42 - Igiene generale e applicata 

 
 
Titolo: VII/1 
Fascicolo: 22/2020 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di 
prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240/2010 emanato con il D.R. prot. n. 34944 
rep. n. 1825/2011 del 29 settembre 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 32109 rep. n. 797/2020 del 12 marzo 2020 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. 
– IV Serie speciale del 14 aprile 2020 n. 30 e con cui è stata indetta la procedura di selezione per la chiamata 
di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, della Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 61173 rep. n. 1621/2020 del 15 giugno 2020, pubblicato sul sito web dell’Ateneo il 
16 giugno 2020, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto; 
VISTO il D.R. prot. n. 46035 rep. n. 1180/2020 del 28 aprile 2020, pubblicato all'Albo ufficiale di Ateneo in 
data 29 aprile 2020, con il quale sono state disposte le misure straordinarie per il deposito degli atti delle 
procedure di reclutamento di personale docente a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID –19;  
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fanno 
parte integrante i giudizi collegiali espressi sui candidati, nonché dalla relazione riassuntiva dei lavori svolti; 
 

D E C R E T A 
 

 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per la chiamata 
di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art.18, commi 1 e 4, della Legge 240/2010 per il Settore 
concorsuale 06/M1 - Igiene generale e applicata, scienze infermieristiche e statistica medica e SSD MED/42 
- Igiene generale e applicata presso il Dipartimento di Sanità pubblica, medicina sperimentale e forense. 

Il candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato bandito il 
posto è: 
 
 

1) prof.ssa Anna Odone 
 
 
 
 
 
 





  

 
 
 
Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno successivo 
alla data di pubblicazione. 
 
 
Pavia, data del protocollo 
 
 
 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
LB/PM/SG/js 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI PRIMA FASCIA, AI SENSI 
DELL’ART.18, COMMI 1 E 4, DELLA LEGGE 240/2010, PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/M1 - 
IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA, SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/42 – IGIENE GENERALE E APPLICATA- PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI SANITÀ PUBBLICA, MEDICINA SPERIMENTALE E FORENSE -  INDETTA CON 
D.R. PROT. N. 32109 REP. N. 797/2020 DEL 12 MARZO 2020 IL CUI AVVISO È STATO 
PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE - N.  30 DEL 14 APRILE 2020 

 
 

RELAZIONE FINALE 
 
 

Il giorno 31 agosto 2020 alle ore 14:00 si è riunita in via telematica la 
Commissione giudicatrice della suddetta procedura di selezione, nelle persone di: 
 
Prof. Gabriele Pelissero 
Prof.ssa Maria Teresa Montagna 
Prof. Stefano Capolongo 
 
per redigere la seguente relazione finale. 
 
 La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 
riunioni iniziando i lavori il 20 luglio 2020 e concludendoli il 31 agosto 2020. 

 
Nella prima riunione del 20 luglio 2020 la Commissione ha immediatamente 
provveduto alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Gabriele Pelissero e del 
Segretario, nella persona del Prof. Stefano Capolongo. 
 

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di 
selezione, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale – n. 30 del 14 
aprile 2020 nonché degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento 
della procedura stessa. 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità 
entro il 4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 
n.1172) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51  e 52 c.p.c., 
nonché delle situazioni previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, 
n.165 e s.m.i., così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 
     La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati,  per procedere 
alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta 
successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l’attività didattica svolta, il 
possesso delle competenze linguistiche, l’attività assistenziale, nonché le eventuali 
lettere di presentazione pro-veritate sull’attività scientifica del candidato da parte di 
esperti italiani o stranieri esterni all’Università di Pavia, al fine di verificare 
l’ammissibilità alla valutazione degli stessi. 
 
I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui 
all’art.24, comma 5 della Legge n. 240/2010 e del regolamento attuativo di Ateneo. 
Nelle more dell’emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa 
riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04.08.2011 n.344. 
 
Per la valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli 
studenti:  
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;  
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti 
dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;  
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;  
d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni 
e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi 
di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.  



 2 

 
Per la valutazione dell'attività di ricerca scientifica:  
a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;  
b) conseguimento della titolarità di brevetti;  
c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e 
internazionali;  
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca.  
 
Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:  
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;  
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da 
ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;  
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all'interno della comunità scientifica;  
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso 
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione. 
 
Nell'ambito dei settori in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale le 
commissioni si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della 
valutazione:  
1) numero totale delle citazioni;  
2) numero medio di citazioni per pubblicazione;  
3) "impact factor" totale;  
4) "impact factor" medio per pubblicazione;  
5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione 
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).  
 
La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli “Elementi di qualificazione didattica 
e scientifica” indicati nell’art. 1 del D.R. di indizione della procedura. 

 
La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 29 luglio 2020 alle ore 10:30 per 

la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica 
svolta, dell’accertamento delle competenze linguistiche, e ove previste, dell’attività 
assistenziale, nonché delle eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull’attività 
scientifica presentate da ciascun candidato.  

 
La Commissione, informata dal Responsabile del Servizio carriere e concorsi del 

Personale di Ateneo e rapporti con il servizio Sanitario Nazionale con nota prot. n. 
76191 del 16 luglio 2020 che per la presente procedura sono pervenute n. 3 
candidature, ha deciso di ammettere tutti i candidati a svolgere il seminario scientifico 
e di fissare la data del seminario il giorno 31 agosto 2020 alle ore 10. 

 
 La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i 
criteri stabiliti al Responsabile del procedimento, affinché provvedesse alla 
pubblicazione sul sito web dell’Ateneo.  

 
 Nella seduta del 29 luglio 2020 alle ore 10:30 la Commissione ha accertato che 

i criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque 
giorni, si è collegata alla Piattaforma Informatica PICA ha preso visione dei nominativi 
dei candidati e ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela 
ed affinità entro il 4° grado incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause 
di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del  c.p.c. 

    La Commissione ha stabilito di valutare i seguenti candidati: 
 



 3 

 Odone Anna 
 Rizzo Caterina 
 Signorelli Carlo 

 
 

 La Commissione ha quindi preso visione della documentazione inviata dai 
candidati e ha preso in esame tutte le pubblicazioni, nel rispetto del numero massimo 
indicato nel bando. 

 
 Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta 
preliminare del 20 luglio 2020. 

 
La Commissione, terminata la fase dell’enucleazione, ha valutato tutte le 

pubblicazioni presentate da ciascun candidato. 
 

La Commissione ha poi esaminato i titoli presentati da ciascun candidato, in 
base ai criteri individuati nella prima seduta e delle lettere di presentazione pro-
veritate sull’attività scientifica. 
 

Al termine della disamina la Commissione ha formulato i giudizi collegiali sulla 
base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica svolta, 
dell’accertamento delle competenze linguistiche, dell’attività assistenziale, nonché di 
eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull’attività scientifica del candidato 
(Allegato 1 – Verbale 2).  
 

Avendo la Commissione già deliberato, nel corso della seduta del 20 luglio 
2020, di convocare i tre candidati a svolgere il seminario, seguito da discussione, ha 
deciso all’unanimità di aggiornare i lavori al giorno 31 agosto 2020 alle ore 10:00 per 
lo svolgimento del seminario, consistente in una discussione sui contenuti delle 
pubblicazioni presentate, come previsto dal bando di indizione della procedura. 
 
 Alle ore 12:00 la seduta è stata sciolta. 
 

In base al D.R. prot. n. 46704 rep. n. 1210/2020 del 30 aprile 2020 e previa 
comunicazione del Servizio, il seminario si è svolto in modalità telematica.  
 
 Nella seduta del 31 agosto 2020 alle ore 10:00 la Commissione, collegata 
telematicamente sulla piattaforma “Zoom”, secondo le modalità comunicate con nota 
prot. n. 90787 del 27 agosto 2020, si è riunita per procedere allo svolgimento del 
seminario. 
 
 La Commissione ha preso atto delle rinunce alla procedura del candidato Rizzo 
Caterina, come comunicato dal Servizio con nota prot. n. 91307 del 28 agosto 2020, e 
del candidato Signorelli Carlo, come comunicato dal Servizio con nota prot. 91737 del 
31 agosto 2020. 
 
 Si è presentata la candidata Anna Odone, collegata telematicamente sulla 
piattaforma “Zoom”, di cui è stata accertata l’identità personale mediante l’esibizione 
dello stesso documento di identità allegato alla domanda di partecipazione alla 
procedura. 
 
 La candidata ha confermato di prestare il proprio consenso allo svolgimento del 
seminario in modalità telematica. 
 
 La candidata Odone Anna ha svolto il seminario consistente in una discussione 
dei contenuti delle pubblicazioni presentate. 
 



 4 

 Al termine della prova la Commissione ha formulato, dopo adeguata valutazione, 
un giudizio collegiale sul seminario scientifico svolto dalla candidata (Allegato 1 – 
Verbale 3). 
 
 Successivamente la Commissione, sulla base dei giudizi collegiali (curriculum, 
pubblicazioni scientifiche, attività didattica svolta, accertamento delle competenze 
linguistiche, attività assistenziale, seminario) ha formulato un giudizio complessivo che 
viene allegato al presente verbale come parte integrante (Allegato 2 – Verbale 3).  
 
 La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta a unanimità, 
sulla base dei giudizi collegiali espressi sulla candidata ha ritenuto la Prof.ssa Anna 
Odone qualificata a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato 
bandito il posto. 
 
 La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori e 
raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con 
l’apposizione della firma del Prof. Gabriele Pelissero sui lembi di chiusura. 

 
 Il plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali 
costituiscono parte integrante gli allegati e duplice copia della relazione finale dei 
lavori svolti, viene consegnato al Responsabile del procedimento, il quale provvederà, 
dopo l’approvazione degli atti medesimi, a disporre la pubblicazione sul sito 
dell’Università. 
 Inoltre la Commissione, nella persona del Presidente o del Segretario, trasmette 
gli atti sopra elencati, firmati e in formato .pdf e anche non firmati e in formato .doc,  
per e-mail al seguente indirizzo: servizio.personaledocente@unipv.it 

 
 La seduta è tolta alle ore 15:30. 

 
Il presente verbale viene redatto, letto, siglato in ogni pagina e sottoscritto dal Prof. 

Gabriele Pelissero e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagil 
altri componenti della Commissione. Il verbale in formato .doc dovrà essere inserito 
inoltre nella procedura informatica PICA 

 
 
Pavia, 31 agosto 2020 
 
 
LA COMMISSIONE 
 

Prof. Gabriele Pelissero 
 

Prof.ssa Maria Teresa Montagna 
 

Prof. Stefano Capolongo 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

 

 

 

Oggetto: chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art.18, comma 1 e 4, della 

Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/M1 - IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE 

INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA - SSD MED/42 – IGIENE GENERALE E APPLICATA - 

dell'Università di Pavia. 

 

 

 

 

Il sottoscritto Stefano Capolongo, componente della Commissione giudicatrice per 

la procedura di selezione per la chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai sensi 

dell’art.18, comma 1 e 4 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/M1 - 

IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA - 

Settore Scientifico Disciplinare MED/42 – IGIENE GENERALE E APPLICATA - 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione in 

sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere i relativi 

verbali (mattina ore 10:00 per il seminario - verbale 3; pomeriggio ore 14:00 per la 

relazione finale).  

 

Lì, 31 – 08 – 2020      

 

 

 

prof. Stefano Capolongo 

                

 

Originale firmato conservato agli atti 



DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

 

 

 

Oggetto: chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art.18, comma 1 e 4, della 

Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/M1 - IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE 

INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA - SSD MED/42 – IGIENE GENERALE E APPLICATA - 

dell'Università di Pavia. 

 

 

 

 

La sottoscritta Maria Teresa Montagna, componente della Commissione giudicatrice 

per la procedura di selezione per la chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai 

sensi dell’art.18, comma 1 e 4 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 

06/M1 - IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E STATISTICA 

MEDICA - Settore Scientifico Disciplinare MED/42 – IGIENE GENERALE E APPLICATA - 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione in 

sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere i relativi 

verbali (mattina ore 10:00 per il seminario - verbale 3; pomeriggio ore 14:00 per la 

relazione finale).  

 

Lì, 31 – 08 – 2020      

 

 

 

prof.ssa Maria Teresa MONTAGNA 

                

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 



1 
 

Allegato 1 al verbale 2 

(Giudizi collegiali) 

 

 

PROF. ANNA ODONE 

La candidata Anna Odone ha conseguito la laurea in Medicina e Chirurgia, la specializzazione in 

Igiene e Medicina Preventiva e il Dottorato di Ricerca in Scienze Mediche presso l’Università di 

Parma. Nel suo percorso formativo e di ricerca si segnalano soggiorni all’estero presso la 

London School of Hygiene and Tropical Medicine, la London School of Economics e negli Stati 

Uniti come borsista Fulbright presso l’Università di Harvard. 

 

E’ attualmente Professore Associato di Igiene (SSD MED/42, Igiene Generale ed applicata) 

presso l’Università Vita-Salute San Raffaele e docente della Scuola di Specializzazione in Igiene 

e Medicina Preventiva, di cui è stata Direttore tra il 2018 e il 2019. E’ membro epidemiologo 

del Comitato Etico dell’IRCCS dell’Ospedale San Raffaele presso il quale ricopre le funzioni 

assistenziali di Responsabile dell’Area Epidemiologia Clinica e HTA, afferente alla Direzione 

Sanitaria Aziendale. E’ membro del Collegio dei Docenti del Dottorato in Scienze Mediche 

dell’Università di Parma. 

 

L’ottima esperienza didattica è maturata nell’insegnamento e nl coordinamento di Corsi e Corsi 

integrati in igiene e sanità pubblica e nelle discipline pertinenti il settore scientifico-disciplinare 

MED/42 nelle Università di Parma e Vita-Salute San Raffaele:  i) nei Corsi di Laurea in Medicina 

e Chirurgia, (in lingua italiana e in lingua inglese), Odontoiatria e protesi dentaria, Scienze 

infermieristiche e ostetriche, Ortottica, Scienze motorie, Tecniche della prevenzione 

nell'ambiente e nei luoghi di lavoro, Scienze e tecniche delle attività motorie preventive e 

adattate, ii) nelle Scuole di Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva, Microbiologia, 

Malattie Infettive e Tropicali, Chirurgia Toracica, Chirurgia Vascolare, Chirurgia Orale, 

Ortognatodonzia, iii) in Master di I e II livello, iv) in corsi di perfezionamento universitari. Ha 

all’attivo la partecipazione in numerose Commissioni istituite per gli esami di profitto 

universitari, l’attività di tutoraggio a studenti, dottorandi e specializzandi, inclusa quella 

relativa alla predisposizione delle tesi di laurea. In qualità di docente ha coordinato e 

supervisionato il lavoro di ricercatori, collaboratori e borsisti nel contesto dei gruppi di ricerca 

delle Scuole di Igiene e Medicina Preventiva delle Università di Parma e Vita-Salute San 

Raffale. 

 

L’attività di ricerca è documentata dalla partecipazione e dal coordinamento di progetti 

nazionali e internazionali.  In particolare, tra gli altri: il coordinamento del Progetto 



2 
 

multicentrico finanziato dal bando competitivo della Fondazione Cariplo sulla ricerca 

sull’invecchiamento attivo (2018), la responsabilità di Unità Operativa del progetto CCM 

“L’implementazione pilota della End TB Strategy in Italia, finalizzata alla riduzione della MDR-

TB”, dei progetti multicentrici  di ricerca su COVID-19 e la co-responsabilità  di Unità Operativa 

del Progetto Horizon2020 finanziato dalla Commissione Europea “Three Rapid Diagnostic tests 

for COVID-19 CoronaThree Rapid Diagnostic tests for Coronavirus, improving epidemic 

preparedness public health and socio-economic benefits” e di altri progetti finanziati da enti 

pubblici e privati sulla profilassi e il controllo delle malattie prevenibili da vaccino, la tubercolosi 

e, recentemente, del COVID-19. E’ autore di oltre 200 pubblicazioni scientifiche di cui 131 

indicizzate su Medline sui temi pertinenti il settore scientifico-disciplinare MED/42 (h-index 21, 

totale citazioni 1398). 

 

Nelle pubblicazioni presentate l’apporto individuale della candidata è chiaramente riconoscibile: 

primo nome in 11 su 15 lavori, secondo nome in 3 su 15, ultimo in 1 su 15, corrisponding 

author in 10 su 15 lavori. La qualità complessiva delle pubblicazioni, per originalità, rigore 

metodologico e valore innovativo, è di livello ottimo. La produzione scientifica presenta 

continuità temporale di oltre 10 anni ed un’ottima collocazione editoriale su riviste di rilievo 

internazionale. Complessivamente le pubblicazioni presentate possono essere ritenute di 

qualità elevata in relazione al SSD MED/42. 

 

E’ Editor di riviste italiane ed internazionali di Sanità Pubblica e Medicina Preventiva, ricopre 

cariche societarie nelle Società Scientifiche di riferimento per la disciplina a livello nazionale ed 

internazionale, con particolare riferimento alla Presidenza della Sezione Digital Health e Vice-

Presidenza della Sezione Control of Infectious Diseases della Società Europea di Sanità 

Pubblica (EUPHA) e di sotto-gruppi tematici dell’Associazione delle Scuole di Sanità Pubblica 

della Regione Europea (ASPHER). La professoressa Odone ha partecipato come relatore su 

invito a numerosi congressi e conferenze a livello nazionale ed internazionale ed è membro del 

Comitato scientifico del 16° Congresso Mondiale di Sanità Pubblica (ottobre 2000). 

 

Dalla documentazione presentata si evince che la candidata possiede ottime competenze 

linguistiche con una notevole padronanza della lingua Inglese. 

 

  



3 
 

DOTT. CATERINA RIZZO 

La candidata Caterina Rizzo ha conseguito la laurea in Medicina e Chirurgia e la 

specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva presso l’Università degli Studi di Bari. Tra il 

2001 e il 2013 è stata Ricercatore presso la Facoltà di Farmacia dell'Università degli Studi di 

Bari nel settore scientifico-disciplinare MED/42. Dal 2005 al 2013 comandata presso il Centro 

Nazionale di Epidemiologia, Sorveglianza e Promozione della Salute dell’Istituto Superiore di 

Sanità dove rivesta la qualifica di ricercatore. Da giugno 2018 ad oggi è Dirigente medico di I 

livello presso l’Unità di Percorsi Clinici ed Epidemiologia dell’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù 

di Roma. 

 

L’esperienza didattica, non continuativa nel corso della carriera, include: attività didattica e 

tutoriale, dall’anno accademico 2000/01 a tutt’oggi, nella Scuola di Specializzazione in Igiene e 

Medicina Preventiva dell’Università di Bari.; dall’a.a. 2002/03 all’a.a. 2003/04 titolare 

dell’insegnamento di Igiene nel Corso di Diploma Universitario in “Servizio Sociale” della 

Facoltà di Scienze Politiche dell’Università di Bari; dall’a.a. 2002/03 all’anno 2004/05 titolare 

dell’insegnamento di “Metodologia Epidemiologica” presso la facoltà di Medicina e Chirurgia 

dell’Università di Bari; dall’a.a. 2003/04 all’a.a. 2004/05 titolare dell’insegnamento di Igiene 

nel Corso di Laurea in “Operatore dei Servizi Sociali” della Facoltà di Scienze Politiche 

dell’Università di Bari; dall’a.a. 2003/04 all’a.a. 2004/05 titolare dell’insegnamento di Igiene 

nel Corso di Laurea in Biotecnologie Sanitarie e Farmaceutiche della Facoltà di Biotecnologie 

dell’Università di Bari; nell’a.a. 2006/07 titolare dell’insegnamento di Microbiologia e Igiene nel 

Corso di Laurea in Informazione Scientifica sul Farmaco della Facoltà di Farmacia 

dell’Università di Bari; nell’a.a. 2007/08 titolare dell’insegnamento di Metodologia 

Epidemiologica nel Corso di Laurea in Scienze Infermieristiche Sede A.O. “San Camillo” 

dell’Università “La Sapienza” Roma; dall’a.a. 2008/09 titolare dell’insegnamento di Igiene ed 

Epidemiologia nel Corso di Laurea in Scienze Infermieristiche Sede A.O. “San Camillo” 

dell’Università “La Sapienza” Roma. E’ stata docente in numerosi corsi di formazione 

professionale sia di base che di alta formazione oltre che Master e Dottorati. 

 

L’attività di ricerca è documentata dalla partecipazione e dal coordinamento a progetti 

nazionali e internazionali. In particolare dal 2003-2005 ha svolto la sua attività di ricerca 

presso il Fogarty International Center-National Institutes of Health (Bethesda-USA), in qualità 

di “senior researcher” per un progetto di ricerca Multinazionale sull’eccesso di mortalità 

associato all’influenza stagionale e pandemica; dal 2004 ad oggi partecipa ad un progetto 

pilota nazionale, coordinato dal Centro nazionale di epidemiologia, sorveglianza e promozione 

della salute dell’ISS, per la realizzazione di un sistema rapido di sorveglianza delle malattie 

infettive basato sui laboratori di microbiologia clinica (MICRONET); da marzo 2006 al marzo 



4 
 

2008 ha svolto la sua attività di ricerca (come ospite) presso il Reparto di Epidemiologia delle 

Malattie Infettive del Centro Nazionale di Epidemiologia e Promozione della Salute (CNESPS) 

dell’Istituto Superiore di Sanità, Roma, partecipando al progetto “EPICO –modelli matematici 

per la descrizione ed il controllo delle epidemie” per lo sviluppo di un modello matematico sui 

possibili scenari di diffusione di una pandemia influenzale in Italia. Dal 2019 è parte del 

PANDEMIC INFLUENZA WORKING GROUP del Global Health Security Action Group (GHSAG), 

nominate dal Ministero della Salute. Risulta responsabile scientifico di numerosi progetti di 

ricerca coordinati presso l’Istituto Superiore di Sanità riguardanti soprattutto l’ìnfluenza nonchè 

altre patologie infettive. 

 

E’ autrice complessivamente da oltre 150 lavori scientifici su riviste indicizzate sui temi 

pertinenti il settore scientifico-disciplinare MED/42 (h-index 36, totale citazioni 3796). I lavori 

riguardano prevalentemente l’epidemiologia e prevenzione delle malattie infettive e la 

Sorveglianza epidemiologica delle Infezioni Ospedaliere 

 

Nelle pubblicazioni presentate l’apporto individuale della candidata è chiaramente riconoscibile: 

primo nome in 9 su 15 lavori, ultimo in 6 su 15, corrisponding author in 10 su 15 lavori. La 

qualità complessiva delle pubblicazioni, per originalità, rigore metodologico e valore innovativo, 

è di livello ottimo. La produzione scientifica presenta continuità temporale di oltre 20 anni ed 

un’ottima collocazione editoriale su riviste di rilievo internazionale. Complessivamente le 

pubblicazioni presentate possono essere ritenute di qualità elevata in relazione al SSD MED/42. 

 

E’ Editor di riviste italiane ed internazionali di Sanità Pubblica e Medicina Preventiva. La 

dottoressa Rizzo ha partecipato come relatore su invito a numerosi congressi e conferenze a 

livello nazionale ed internazionale. 

 

Dalla documentazione presentata si evince che la candidata possiede ottime competenze 

linguistiche con una notevole padronanza della lingua Inglese. 

  



5 
 

PROF. CARLO SIGNORELLI 

Il candidato Carlo Signorelli è laureato in Medicina e chirurgia, Giurisprudenza e Scienze 

politiche. Dottore di ricerca in sanità pubblica (PhD) e Specialista in igiene e medicina 

preventiva. Master e PhD in Epidemiologia alla University of London (LSHTM). 

 

E’ professore Ordinario di Igiene (SSD MED/42) all'Università di Parma dal 1.3.2000, distaccato 

dal 1.4.2019 presso l’Università Vita-Salute San Raffaele di Milano (ai sensi dell’art 6 comma 

11 L 240/2010) al 100% dove dirige la Scuola di specializzazione in Igiene e medicina 

preventiva. Ha svolto la sua carriera in ambito accademico, come Ricercatore presso 

l’Università Sapienza di Roma (1992-1998), come professore Associato presso il Politecnico di 

Milano (1998-2000) prima della nomina a professore di I fascia presso l'Università di Parma. 

Durante il periodo alla Sapienza ha ricoperto l’incarico (febbraio-novembre 1998) di 

Vicedirettore Sanitario del Policlinico Umberto I di Roma. 

 

La straordinaria esperienza didattica è maturata nei quattro Atenei dove ha svolto la sua 

carriera nell’insegnamento e nel coordinamento di Corsi e Corsi integrati in igiene e altre 

discipline pertinenti il settore scientifico-disciplinare MED/42.  Ha insegnato dal 1992 in poi nei 

Corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia, (in lingua italiana e, dal 2015, in lingua inglese), 

Odontoiatria e protesi dentaria, Scienze infermieristiche e ostetriche, Ortottica, Scienze 

motorie, Tecniche della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro, Scienze e tecniche 

delle attività motorie preventive e adattate oltre che in Master di I e II livello e in corsi di 

perfezionamento universitari. Ha diretto la Scuole di Specializzazione in Igiene e Medicina 

Preventiva di Parma dal 2000 al 2019 e quella dell’Università Vita-Salute San Raffaele di Milano 

dal 2019 ad oggi. E’ stato Presidente del Corso di Laurea in Tecniche della prevenzione 

nell'ambiente e nei luoghi di lavoro dell’Università di Parma dal 2017 al 2019. Ha maturato 

esperienze didattiche anche in altre università tra cui Bocconi, LIUC, Catania, Palermo 

Maastricht e LSHTM dell’Università di Londra. Ha all’attivo la partecipazione in numerose 

Commissioni istituite per gli esami di profitto universitari, l’attività di tutoraggio a studenti, 

dottorandi e specializzandi, inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea. E’ 

membro del Collegio dei Docenti del Dottorato in Scienze Mediche dell’Università di Parma. 

 

L’attività di ricerca è documentata dalla partecipazione e dal coordinamento di progetti 

nazionali e internazionali. In particolare, il coordinamento del Progetto Finanziato dalla 

Fondazione Cariparma “Promozione delle politiche vaccinali nella popolazione anziana in 

provincia di Parma. Contenimento dell’impatto sociosanitario e dei costi di malattia”, la co-

responsabilità di Unità Operativa del Progetto Horizon 2020 finanziato dalla Commissione 



6 
 

Europea sulla Ricerca su COVID-19, la partecipazione a un progetto (EU-JAV) sulla esitazione 

vaccinale (coordinamento ISS) e di altri progetti finanziati da enti pubblici e privati sulla 

profilassi e il controllo delle malattie infettive  E’ autore di oltre 1500 pubblicazioni scientifiche 

complessive (inclusi testi e articoli di pubblicistica medico-scientifica) di cui 231 indicizzate su 

Medline sui temi pertinenti il settore scientifico-disciplinare MED/42 (h-index 26, totale 

citazioni 1910). ’ stato ed è membro di diverse commissioni e gruppi di lavoro incluso il 

Comitato Tecnico Scientifico COVID-19 di Regione Lombardia. Ha vinto numerosi premi per 

lavori scientifici ed è stato nominato in numerose commissioni tecniche nazionali e regionali 

(incluso il Comitato Tecnico-Scientifico per COVID-19). 

 

Nelle pubblicazioni presentate l’apporto individuale del candidato è chiaramente riconoscibile: 

primo nome in 10 su 15 lavori, ultimo in 2 su 15 lavori. La qualità complessiva delle 

pubblicazioni, per originalità, rigore metodologico e valore innovativo, è di livello eccellente. La 

produzione scientifica presenta continuità temporale negli oltre 30 anni di attività ed un’ottima 

collocazione editoriale su riviste di rilievo internazionale. Particolarmente rilevanti, nell’ottica 

delle politiche sanitarie di prevenzione in Italia, i lavori n.11, 12, 13 e 14 sulla esi tazione 

vaccinale e il nuovo Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale 2017-2019 alla redazione del 

quale il candidato ha partecipato nella sua veste di Presidente della SItI. Complessivamente le 

pubblicazioni presentate possono essere ritenute di qualità molto elevata in relazione al SSD 

MED/42. 

 

E’ Editor di riviste italiane ed internazionali di Sanità Pubblica e Medicina Preventiva, section 

editor della rivista indicizzata Acta Biomedica. E' stato Presidente della Società Italiana di 

igiene, medicina preventiva e Sanità Pubblica (SItI, 2014-16) e attualmente membro dei Board 

della European Public Health Association (EUPHA) e della Association of the Schools of Public 

Health in the European Region (ASPHER). E’ Co-Chair del 16° Congresso Mondiale di Sanità 

Pubblica (ottobre 2000) dopo essere stato organizzatori dei Congressi Nazionali SItI del 2002 

(Cernobbio), 2014 (Riccione) e 2015 (Milano). E' giornalista pubblicista e direttore della 

Newsletter IGIENISTI ON-LINE della società Italiana di Igiene (SItI). 

 

Dalla documentazione presentata si evince che il candidato possiede ottime competenze 

linguistiche con un’eccellente padronanza della lingua Inglese. 

Come indicato sulla domanda di partecipazione alla procedura, è pervenuta una lettera pro-

veritate sull’attività scientifica del candidato da parte del Prof. Gaetano Maria Fara che esprime 

un parere eccellente sul candidato. 



7 
 

Originale firmato conservato agli atti 



DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

 

 

 

Oggetto: chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art.18, comma 1 e 4, della 

Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/M1 - IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE 

INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA - SSD MED/42 – IGIENE GENERALE E APPLICATA - 

dell'Università di Pavia. 

 

 

 

 

Il sottoscritto Stefano Capolongo, componente della Commissione giudicatrice per 

la procedura di selezione per la chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai sensi 

dell’art.18, comma 1 e 4 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/M1 - 

IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA - 

Settore Scientifico Disciplinare MED/42 – IGIENE GENERALE E APPLICATA - 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della 

Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il relativo verbale.  

 

Lì, 29 – 07 – 2020      

 

 

 

prof. Stefano Capolongo 

                

 

Originale firmato conservato agli atti 



DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

 

 

 

Oggetto: chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art.18, comma 1 e 4, della 

Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/M1 - IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE 

INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA - SSD MED/42 – IGIENE GENERALE E APPLICATA - 

dell'Università di Pavia. 

 

 

 

 

La sottoscritta Maria Teresa Montagna, componente della Commissione giudicatrice 

per la procedura di selezione per la chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai 

sensi dell’art.18, comma 1 e 4 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 

06/M1 - IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E STATISTICA 

MEDICA - Settore Scientifico Disciplinare MED/42 – IGIENE GENERALE E APPLICATA - 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della 

Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il relativo verbale.  

 

Lì, 29 – 07 – 2020      

 

 

 

prof.ssa Maria Teresa MONTAGNA 

                

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 



ALLEGATO N 1 DEL VERBALE N 3 
 
Giudizio collegiale sul seminario 
 
La candidata Odone Anna ha presentato in lingua italiana un seminario scientifico con discussione 
dei contenuti delle pubblicazioni presentate. 
 
La candidata ha mostrato piena competenza in materia, chiarezza e esaustività espositiva e 
capacità di attrarre l’attenzione dell’uditorio. 
 
Le ricerche illustrate dalla candidata si caratterizzano per elevato interesse scientifico, originalità e 
rigore metodologico. 
Nella discussione risponde con proprietà e competenza alle domande della Commissione, che 
esprime all’unanimità il vivo apprezzamento della candidata per il valore scientifico e la qualità 
delle ricerche presentate. 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



ALLEGATO N 2 DEL VERBALE N 3 
 
Sulla base delle valutazioni precedenti la Commissione procede alla valutazione finale della 
candidata ODONE ANNA che presenta una attività di ricerca valida e originale, corrispondente al 
settore scientifico disciplinare oggetto del bando, e ha maturato ampia esperienza didattica nel 
settore.  
La candidata Odone Anna presenta una molteplicità di esperienze di ricerca in un ampio spettro di 
aree di interesse igienistico, una piena maturità scientifica e una completa padronanza della 
metodologia di ricerca. 
Particolarmente rilevanti appaiono i più recenti contributi sull’epidemia COVID-19, che hanno 
raccolto l’apprezzamento della comunità scientifica internazionale e mostrano la grande 
attenzione della candidata ai più rilevanti e attuali temi di sanità pubblica. 
 
Pertanto la Commissione indica la Prof.ssa Odone Anna, unico concorrente, come pienamente 
qualificata a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stata bandita la procedura 
in oggetto. 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 


